
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 4 

«СОЛНЫШКО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

г. Абинск 

от  31 мая   2024 года                                                                    № 82  

 

Об утверждении плана мероприятий по повышению качества 

дошкольного образования в МБДОУ детском саду №4 

 

   На основании  приказа заведующего  МБДОУ детского сада № 4 «Об 

утверждении управленческих решений по результатам ВСОКО ДО» от 

02.05.2024 года № 76, решения педагогического совета № 5 от 31.05.2024 года, 

с целью совершенствования качества образования в дошкольной 

образовательной организации, удовлетворяющего требованиям нормативных 

правовых актов Российской Федерации и отвечающего потребностям всех 

участников образовательных отношений п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества дошкольного 

образования в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении  детский сад № 4 «Солнышко» муниципального образования 

Абинский район  на 2024-2025 учебный год (Приложение к приказу.) 

2. Старшему воспитателю Шевченко Г.А.: 

2.1. Разместить на официальном сайте дошкольной образовательной 

организации утвержденный план с указанием перечня мероприятий, сроков 

выполнения и ответственных в срок до 07. 06.2024 года. 

2.2. Обеспечить реализацию мероприятий в соответствии с планом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 



Приложение 

к приказу от 31.05.2024 № 82 
«Об утверждении плана мероприятий по 

повышению качества дошкольного 

образования» 

 
План мероприятий 

по повышению качества дошкольного образования 

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 4 

«Солнышко» муниципального образования Абинский район 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (содержание работы) Сроки 

выполнения 

Ответственные 

 

КРИТЕРИЙ 1. КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

 

 
1 

Адаптировать ОП ДО, АОП ДО с учетом ценностей, принципов и других атрибутов 

организационной культуры ДОО, в том числе целевым ориентирам примерной РПВ, 

совершенствовать с учетом актуальных трендов и тенденций развития дошкольного 

образования 

 
Август 2024 

Рабочая группа по 

разработке ОП ДО и 

АОП ДО 

Представлять опыт работы ДОО на методических мероприятиях различного уровня и в 

рамках сетевого взаимодействия 
В течение 

2024-2025 г.г. 

Старший воспитатель, 

педагоги ДОО 

Использовать в работе методические материалы, размещенные в разделе «Виртуальный 

методический кабинет» на сайте МКУ ИМЦ Абинского района 
В течение 

2024-2025 г.г. 

Старший воспитатель, 

педагоги ДОО 

КРИТЕРИЙ 2. ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА СОДЕРЖАНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ДОО 

 

1 
Представлять опыт работы ДОО на методических мероприятиях различного уровня и в 

рамках сетевого взаимодействия 

В течение 

2024-2025 г.г. 

Старший воспитатель, 

педагоги ДОО 

 

КРИТЕРИЙ 3. КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ В ДОО 

 Повысить удельный вес педагогических работников, имеющих первую и высшую 
квалификационные категории 

В течение 
2024-2025 г.г. 

Ответственный по 
аттестации, 



 

 

3 

  педагоги ДОО 

Продолжать транслировать опыт работы дошкольной организации и педагогов на 

методических мероприятиях различного уровня и в рамках сетевого взаимодействия 

В течение 

2024-2025 г.г. 

Старший воспитатель, 

педагоги ДОО 

Продолжать стимулировать педагогов к активному участию в различных формах 

повышения профессионального мастерства; совершенствовать условия для повышения 

профессионального уровня педагогов и творческой самореализации; расширять спектр 

применяемых технологий работы с кадрами и повышения уровня квалификации 

В течение 

2024-2025 г.г. 

 

Старший воспитатель, 

педагоги ДОО 

Продолжать работу по совершенствованию и индивидуализации РППС, оформлению 

помещений ДОО как единого пространства организации 

В течение 
2024-2025 г.г. 

Заведующий, 

старший воспитатель, 

педагоги ДОО 

Критерий 4. Качество получения дошкольного образования детьми с особыми образовательными потребностями. 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

4 
 Продолжать создавать предметно-пространственную развивающую образовательную 

среду, учитывающую особенности обучающихся с ТНР. Использовать специальные 

дидактические пособия, технологии, методики и другие средства обучения, 

разрабатываемые образовательной организацией. Реализовать комплексное 

взаимодействие, творческий и профессиональный потенциал специалистов 

образовательных организаций при реализации АОП ДО. 

В течение 
2024-2025 г.г. 

Заведующий, 

старший воспитатель, 

педагоги ДОО 

 

КРИТЕРИЙ 5. КАЧЕСТВО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С СЕМЬЕЙ 

5 
Продолжать совершенствовать взаимодействие с семьями воспитанников: активнее 

информировать родителей о деятельности ДОО, активизировать работу по вовлечению 

родителей в жизнь ДОО; внедрять новые эффективные формы взаимодействия с 

родительской общественностью 

 

 

В течение 

2024-2025 г.г. 

Заведующий, 

старший воспитатель, 

педагоги ДОО 

 

КРИТЕРИЙ 6. КАЧЕСТВО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗДОРОВЬЯ, БЕЗОПАСНОСТИ И КАЧЕСТВО УСЛУГ ПО ПРИСМОТРУ И УХОДУ 

 

 
Представлять опыт работы ДОО на методических мероприятиях различного уровня и в 

рамках сетевого взаимодействия 

 

В течение 

2024-2025 г.г. 

Заведующий, 

старший воспитатель, 

педагоги ДОО 



6 
Продолжать деятельность по повышению уровня организации работы по обеспечению 

безопасности в ДОО с целью полного отсутствия предписаний и замечаний контрольно- 

надзорных органов 

В течение 

2024-2025 г.г. 

Заведующий, 

старший воспитатель 

 

КРИТЕРИЙ 7. КАЧЕСТВО УПРАВЛЕНИЯ В ДОО 

 

 
7 

Представлять опыт работы ДОО на методических мероприятиях различного уровня и в 

рамках сетевого взаимодействия 

В течение 
2024-2025 г.г. 

Заведующий, 

старший воспитатель, 

педагоги ДОО 

 

Вносить изменения в Программу развития ДОО, внутреннюю систему оценки качества 

дошкольного образования в связи с выходом новых нормативных документов 

По мере 

вступления в 

силу 
документов 

 
Заведующий, 

старший воспитатель 

Вносить изменения в перспективный план повышения качества образования (по 

результатам самообследования) 

По результатам 
самообследова- 

ния 

 

Использовать успешные практики ДОО  Абинского района, у которых значение по 

итоговому баллу подтверждается с превосходством 

В течение 
2024-2025 г.г. 

Заведующий, 

старший воспитатель 



 


	Об утверждении плана мероприятий по повышению качества дошкольного образования в МБДОУ детском саду №4

		2024-10-04T14:28:38+0300
	Макаренко Татьяна Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




